CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 357/2025

Indica a limpeza de mato e desentupimento
dos bueiros na Avenida Nelson Fernandes.

Indico ao Senhor Prefeito Municipal a urgência de promover entendimentos
com o departamento competente, no sentido de proceder, com a limpeza de mato e
desentupimento dos bueiros na Avenida Nelson Fernandes no Bairro Jardim Adalberto Roxo
I.

Solicitamos por meio deste a limpeza do mato acumulado e o desentupimento
dos bueiros na região, medidas essenciais para garantir a segurança e o bem-estar da
comunidade. A presença de mato alto nas vias públicas pode comprometer a visibilidade e
aumentar o risco de acidentes, além de criar um ambiente propício para o surgimento de
animais peçonhentos, trazendo prejuízos à saúde e à segurança dos moradores e transeuntes.

A limpeza regular do mato contribui para a manutenção da ordem e da estética
urbana, facilitando o tráfego de pedestres e veículos, além de prevenir a obstrução de espaços
públicos. Já os bueiros entupidos representam um risco ainda maior, especialmente em
períodos de chuvas intensas, podendo resultar em alagamentos, danos a propriedades e até
mesmo colocando em risco a integridade física dos cidadãos.

Portanto, é fundamental que as ações de limpeza e desentupimento sejam
realizadas de forma periódica e eficaz, a fim de garantir a funcionalidade do sistema de
drenagem e assegurar um ambiente urbano mais seguro e saudável. Essas intervenções
também contribuem para a melhoria da infraestrutura local, promovendo uma cidade mais
organizada e bem cuidada.

Certo de contar com a atenção e a colaboração de Vossa Excelência, coloco-me
à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários e aproveito a
oportunidade para reiterar os votos de elevada estima e consideração.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 21 de janeiro de 2025.

MARCELINHO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 28V4Y59B4FV3J0E0
		2025-01-21T12:56:54-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-01-21T12:56:54-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura